国务院关于印发清理规范投资项目

报建审批事项实施方案的通知

国发〔2016〕29 号

各省、自治区、直辖市人民政府，国务院各部委、各直属

机构：

  现将《清理规范投资项目报建审批事项实施方案》印

发给你们，请认真贯彻执行。

                       国务院

    2016 年 5 月 19 日

清理规范投资项目报建审批事项实施方案
清理规范投资项目报建审批事项，既是推进简政放

权、放管结合、优化服务改革的重要内容，也是打通投资

项目开工前“最后一公里”、降低制度性交易成本、激发

社会投资活力的重要举措。按照国务院关于进一步简化、

整合投资项目报建手续的工作部署，制定本方案。

  一、清理规范的范围和原则

  （一）范围。

  投资项目报建审批事项，是投资项目申请报告核准或

者可行性研究报告批复之后、开工建设之前，由相关部门

和单位依据法律法规向项目单位作出的行政审批事项。此

次纳入清理规范的投资项目报建审批事项共计 65 项。

  （二）原则。

  一是凡没有法律法规依据、未列入国务院决定保留的

行政审批事项目录的，一律取消审批。

  二是虽有法律法规依据，但已没有必要保留的，要通

过修法取消审批。

  三是审批机关能够通过征求相关部门意见或者能够通

过后续监管解决的事项，一律取消审批。

  四是对确需保留的审批事项，加大优化整合力度。由

同一部门实施的管理内容相近或者属于同一办理阶段的多

个审批事项，应整合为一个审批事项。属于同一层级地方

政府办理的事项，应通过统一平台优化流程、提高效率。

  二、清理规范的内容

  65 项报建审批事项中，保留 34 项，整合 24 项为 8

项；改为部门间征求意见的 2项，涉及安全的强制性评估 5

项，不列入行政审批事项。清理规范后报建审批事项减少

为 42 项。

  （一）保留 34 项。

  住房城乡建设部门 5 项：建设用地（含临时用地）规

划许可证核发、乡村建设规划许可证核发、建筑工程施工

许可证核发、超限高层建筑工程抗震设防审批、风景名胜

区内建设活动审批。

  交通运输部门 5 项：水运工程设计文件审查、公路建

设项目设计审批、公路建设项目施工许可、航道通航条件

影响评价审核、港口岸线使用审批。

  国土资源部门 4 项：农用地转用审批、土地征收审

批、供地方案审批、建设项目压覆重要矿床审批。

  水利部门 3项：农业灌排影响意见书、生产建设项目

水土保持方案审批、水利基建项目初步设计文件审批。

  海洋部门 3项：海域使用权证书核发、无居民海岛开

发利用审核、海洋工程建设项目环境影响报告书核准（非

重特大项目）。

  环境保护部门 2 项：非重特大项目环评审批、核设施

建造许可证核发。

  气象部门 2项：新建、扩建、改建建设工程避免危害

气象探测环境审批，防雷装置设计审核。

  能源部门 2项：煤矿项目核准后开工前地方煤炭行业

管理部门实施的初步设计审批、核电厂工程消防初步设计

审批。

  发展改革部门 1 项：节能审查意见。

  公安部门 1项：建设工程消防设计审核。

  安全部门 1项：涉及国家安全事项的建设项目审批。

  国防科技工业部门 1 项：军用核设施（含铀尾矿

〔渣〕库选址、建造）安全许可。

  民航部门 1项：民航专业工程及含有中央投资的民航

建设项目初步设计审批。

  宗教部门 1项：宗教活动场所内改建或者新建建筑物

审批。

  移民管理机构 1 项：移民安置规划及审核意见。

  人民防空部门 1 项：应建防空地下室的民用建筑项目

报建审批。

  （二）整合 24 项为 8项。

  住房城乡建设部门 11 项整合为 4 项：一是将“建设工

程（含临时建设）规划许可证核发”、“历史文化街区、

名镇、名村核心保护范围内拆除历史建筑以外的建筑物、

构筑物或者其他设施审批”、“历史建筑实施原址保护审

批”、“历史建筑外部修缮装饰、添加设施以及改变历史

建筑的结构或者使用性质审批”4 项，合并为“建设工程规

划类许可证核发”1 项；二是将“临时占用城市绿地审

批”、“砍伐城市树木、迁移古树名木审批”2项，合并为

“工程建设涉及城市绿地、树木审批”1项；三是将“占

用、挖掘城市道路审批”、“依附于城市道路建设各种管

线、杆线等设施审批”、“城市桥梁上架设各类市政管线

审批”3项，合并为“市政设施建设类审批”1项；四是将

“因工程建设确需改装、拆除或者迁移城市公共供水设施

审批”、“拆除、移动城镇排水与污水处理设施方案审

核”2项，合并为“因工程建设需要拆除、改动、迁移供

水、排水与污水处理设施审核”1 项。

  水利部门 6项整合为 2项：一是将“非防洪建设项目

洪水影响评价报告审批”、“水工程建设规划同意书审

核”、“河道管理范围内建设项目工程建设方案审批”、

“国家基本水文测站上下游建设影响水文监测工程的审

批”4项，合并为“洪水影响评价审批”1 项；二是将“建

设项目水资源论证报告书审批”、“取水许可”2 项，合并

为“取水许可”1 项。

  文物部门 4项整合为 1项：将“文物保护单位的保护

范围内进行其他建设工程或者爆破、钻探、挖掘等作业的

许可”、“文物保护单位的建设控制地带内进行建设工程

的许可”、“进行大型基本建设工程前在工程范围内有可

能埋藏文物的地方进行考古调查、勘探的许可”、“配合

建设工程进行考古发掘的许可”4 项，合并为“建设工程文

物保护和考古许可”1项。

  林业部门 3项整合为 1项：将“勘察、开采矿藏和各

项建设工程占用或者征收、征用林地审核”、“在林业部

门管理的自然保护区建立机构和修筑设施审批”、“在沙

化土地封禁保护区范围内进行修建铁路、公路等建设活动

审批”3项，合并为“建设项目使用林地及在林业部门管理

的自然保护区、沙化土地封禁保护区建设审批（核）”1

项。

  （三）改为部门间征求意见的 2 项。

  军队有关部门 2 项：贯彻国防要求、军事设施保护意

见。

  （四）涉及安全的强制性评估 5 项。

  安全监管部门 2 项：职业病危害预评价、建设项目安

全预评价。

  国土资源部门 1 项：地质灾害危险性评估。

  气象部门 1项：重大规划、重点工程项目气候可行性

论证。

  地震部门 1项：地震安全性评价。

  三、工作要求

  （一）各有关部门和单位要抓紧按程序做好修改法律

法规、部门规章和规范性文件，以及调整公布本部门、本

单位报建审批事项清单工作。在简政放权的同时，要坚持

放管结合、优化服务，建立透明、规范、高效的协同监管

机制，规范投资建设行为和市场秩序。要加强对本系统清

理规范工作的指导和监督，对保留的报建审批事项，要按

照“一个窗口对外”的要求，合理确定管理层级，除安全

生产、环境保护等涉及人民群众生命健康安全的事项外，

均要精简申报材料，缩短办理时限，便利企业办事。要继

续加强调查研究，充分听取市场主体意见，加大改革力

度，进一步减少报建审批事项。此外，对涉及安全的强制

性评估，应通过细化标准、严格监管等，确保安全措施落

实到位。

  （二）各地区要将由同一层级地方政府实施的报建审

批事项，纳入政务服务大厅或在线平台，实行“一口受

理、并行办理、限时办结、统一答复”。严格遵循政务公

开原则，强化宣传和舆论引导，做好政策解读工作。同

时，要结合本地实际，进一步加大报建审批事项整合力

度，优化办理流程，提高办事效率。

附件：投资项目报建审批事项清理规范意见汇总表

附件

投资项目报建审批事项清理规范意见汇总表

序号 主管部门 事项名称 设定依据 审批部门 备注

一、保留事项（34 项）

1
住房城乡

建设部

建设用地（含临

时用地）规划许

可证核发

《中华人民共和国城

乡规划法》

城市、县城

乡规划主管

部门

2
住房城乡

建设部

乡村建设规划许

可证核发

《中华人民共和国城

乡规划法》

城市、县城

乡规划主管

部门

3
住房城乡

建设部

建筑工程施工许

可证核发

《中华人民共和国建

筑法》

省、市、县级

建设行政主

管部门

4
住房城乡

建设部

超限高层建筑工

程抗震设防审批

《国务院对确需保留

的行政审批项目设定

行政许可的决定》（国

务院令第 412 号）

省级建设行

政主管部门

5
住房城乡

建设部

风景名胜区内建

设活动审批
《风景名胜区条例》

风景名胜区

管理机构

6
交通运输

部

水运工程设计文

件审查

《中华人民共和国港

口法》、《中华人民共

和国航道法》、《建设

工程勘察设计管理条

例》、《港口建设管理

规定》（交通部令 2007

年第 5 号）、《航道建

设管理规定》（交通部

令 2007 年第 3 号）

县级以上交

通运输行政

主管部门

7
交通运输

部

公路建设项目设

计审批

《建设工程勘察设计

管理条例》、《建设工

程质量管理条例》、

《公路建设市场管理

办法》（交通部令 2004

年第 14 号，2011 年 11

月 30 日予以修改）

县级以上交

通运输行政

主管部门

8
交通运输

部

公路建设项目施

工许可

《中华人民共和国公

路法》、《建设工程质

量管理条例》、《建设

工程安全生产管理条

例》、《国务院关于取

消和调整一批行政审

批项目等事项的决

定》（国发〔2014〕50

号）、《公路建设市场

管理办法》（交通部令

省、市、县级

交通运输行

政主管部门

序号 主管部门 事项名称 设定依据 审批部门 备注

2004 年第 14 号，2011

年 11 月 30 日予以修

改）

9
交通运输

部

航道通航条件影

响评价审核

《中华人民共和国航

道法》

交通运输行

政主管部门

或者航道管

理机构

10
交通运输

部

港口岸线使用审

批

《中华人民共和国港

口法》

交通运输部

或者港口行

政管理部门

11
国土资源

部
农用地转用审批

《中华人民共和国土

地管理法》

《中华人民共和国土

地管理法实施条例》

国务院、省

级人民政府

12
国土资源

部
土地征收审批

《中华人民共和国土

地管理法》、《中华人

民共和国土地管理法

实施条例》

国务院、省

级人民政府

13
国土资源

部
供地方案审批

《中华人民共和国土

地管理法》、《中华人

民共和国土地管理法

实施条例》、《中华人

民共和国城市房地产

管理法》、《中华人民

共和国物权法》

市、县或上

级人民政府

14
国土资源

部

建设项目压覆重

要矿床审批

《中华人民共和国矿

产资源法》

省级以上地

质矿产主管

部门

15 水利部
农业灌排影响意

见书

《中华人民共和国水

法》、《国务院关于取

消和下放一批行政审

批项目的决定》（国发

〔2014〕5 号）

地方水行政

主管部门和

流域管理机

构

16 水利部
生产建设项目水

土保持方案审批

《中华人民共和国水

土保持法》、《开发建

设项目水土保持方案

编报审批管理规定》

（水利部令第 5 号，

2005 年 7 月 8 日予以

修改）

水行政主管

部门

17 水利部
水利基建项目初

步设计文件审批

《国务院对确需保留

的行政审批项目设定

行政许可的决定》（国

务院令第 412 号）、《水

利基本建设投资计划

管理暂行办法》（水规

计〔2003〕344 号）

县级以上水

行政主管部

门

序号 主管部门 事项名称 设定依据 审批部门 备注

18
国家海洋

局

海域使用权证书

核发

《中华人民共和国海

域使用管理法》

《国务院关于国土资

源部〈报国务院批准

的项目用海审批办

法〉的批复》（国函

〔2003〕44 号）

县级以上人

民政府

19
国家海洋

局

无居民海岛开发

利用审核

《中华人民共和国海

岛保护法》

省级以上人

民政府

20
国家海洋

局

海洋工程建设项

目环境影响报告

书核准（非重特

大项目）

《中华人民共和国海

洋环境保护法》、《国

务院办公厅关于印发

精简审批事项规范中

介服务实行企业投资

项目网上并联核准制

度工作方案的通知》

（国办发〔2014〕59号）

海洋行政主

管部门

21
环境保护

部

非重特大项目环

评审批

《中华人民共和国环

境影响评价法》

环境保护行

政主管部门

22
环境保护

部

核设施建造许可

证核发

《中华人民共和国放

射性污染防治法》
环境保护部

23
中国气象

局

新建、扩建、改建

建设工程避免危

害气象探测环境

审批

《中华人民共和国气

象法》、《气象设施和

气象探测环境保护条

例》

省级以上气

象主管机构

24
中国气象

局

防雷装置设计审

核

《气象灾害防御条

例》、《国务院对确需

保留的行政审批项目

设定行政许可的决

定》（国务院令第 412

号）

省、市、县级

气象主管机

构

25
国家能源

局

煤矿项目核准后

开工前地方煤炭

行业管理部门实

施的初步设计审

批

《中华人民共和国矿

山安全法》

管理矿山企

业的主管部

门

26
国家能源

局

核电厂工程消防

初步设计审批

《中华人民共和国消

防法》、《国务院对确

需保留的行政审批项

目设定行政许可的决

定》（国务院令第 412

号）

国家能源局

27
国家发展

改革委
节能审查意见

《中华人民共和国节

约能源法》、《公共机

构节能条例》

县级以上发

展改革部门

序号 主管部门 事项名称 设定依据 审批部门 备注

28 公安部
建设工程消防设

计审核

《中华人民共和国消

防法》、《建设工程消

防监督管理规定》（公

安部令第 106 号，2012

年7月17日予以修改）

直辖市、市、

县公安机关

消防机构

29 安全部

涉及国家安全事

项的建设项目审

批

《中华人民共和国国

家安全法》、《国务院

对确需保留的行政审

批项目设定行政许可

的决定》（国务院令第

412 号）

国家安全机

关

30
国家国防

科工局

军用核设施（含

铀尾矿〔渣〕库选

址、建造）安全许

可

《中华人民共和国放

射性污染防治法》、

《国务院对确需保留

的行政审批项目设定

行政许可的决定》（国

务院令第 412 号）、《国

防科技工业军用核设

施安全监督管理规

定》（国防科工委令第

1 号）

国家国防科

工局

31
中国民航

局

民航专业工程及

含有中央投资的

民航建设项目初

步设计审批

《民用机场管理条

例》、《国务院对确需

保留的行政审批项目

设定行政许可的决

定》（国务院令第 412

号）

中 国 民 航

局、民航地

区管理局

32
国家宗教

局

宗教活动场所内

改建或者新建建

筑物审批

《宗教事务条例》

省、市、县级

宗教事务部

门

33
移民管理

机构

移民安置规划及

审核意见

《大中型水利水电工

程建设征地补偿和移

民安置条例》

省级以上移

民管理机构

34
国家人防

办

应建防空地下室

的民用建筑项目

报建审批

《中华人民共和国人

民防空法》、《人民防

空工程建设管理规

定》（〔2003〕国人防

办字第 18 号）

县级以上人

民防空主管

部门

二、整合事项（24 项整合为 8 项）

1
住房城乡

建设部

建设工程（含临

时建设）规划许

可证核发

《中华人民共和国城

乡规划法》

城市、县城

乡规划主管

部门，省级

人民政府确

定的镇人民

政府

1 至 4 项合

并为“建设

工程规划

类许可证

核发”

2
住房城乡

建设部

历史文化街区、

名镇、名村核心

《历史文化名城名镇

名村保护条例》

城市、县城

乡规划主管

1 至 4 项合

并为“建设

序号 主管部门 事项名称 设定依据 审批部门 备注

保护范围内拆除

历史建筑以外的

建筑物、构筑物

或者其他设施审

批

部门会同同

级文物主管

部门

工程规划

类许可证

核发”

3
住房城乡

建设部

历史建筑实施原

址保护审批

《历史文化名城名镇

名村保护条例》

城市、县城

乡规划主管

部门会同同

级文物主管

部门

1 至 4 项合

并为“建设

工程规划

类许可证

核发”

4
住房城乡

建设部

历史建筑外部修

缮装饰、添加设

施以及改变历史

建筑的结构或者

使用性质审批

《历史文化名城名镇

名村保护条例》

城市、县城

乡规划主管

部门会同同

级文物主管

部门

1 至 4 项合

并为“建设

工程规划

类许可证

核发”

5
住房城乡

建设部

临时占用城市绿

地审批
《城市绿化条例》

城市绿化行

政主管部门

5 至 6 项合

并为“工程

建设涉及

城市绿地、

树木审批”

6
住房城乡

建设部

砍伐城市树木、

迁移古树名木审

批

《城市绿化条例》
城市绿化行

政主管部门

5 至 6 项合

并为“工程

建设涉及

城市绿地、

树木审批”

7
住房城乡

建设部

占用、挖掘城市

道路审批

《城市道路管理条

例》

城市市政工

程行政主管

部门和公安

交通管理部

门、县级以

上城市人民

政府

7 至 9 项合

并为“市政

设施建设

类审批”

8
住房城乡

建设部

依附于城市道路

建设各种管线、

杆线等设施审批

《城市道路管理条

例》

城市市政工

程行政主管

部门

7 至 9 项合

并为“市政

设施建设

类审批”

9
住房城乡

建设部

城市桥梁上架设

各类市政管线审

批

《国务院对确需保留

的行政审批项目设定

行政许可的决定》（国

务院令第 412 号）

城市市政工

程设施行政

主管部门

7 至 9 项合

并为“市政

设施建设

类审批”

10
住房城乡

建设部

因工程建设确需

改装、拆除或者

迁移城市公共供

水设施审批

《城市供水条例》

《城市道路管理条

例》

城市规划行

政主管部门

和城市供水

行政主管部

门

10 至 11 项

合并为“因

工程建设

需要拆除、

改动、迁移

供水、排水

与污水处

序号 主管部门 事项名称 设定依据 审批部门 备注

理设施审

核”

11
住房城乡

建设部

拆除、移动城镇

排水与污水处理

设施方案审核

《城镇排水与污水处

理条例》

县级以上城

镇排水与污

水处理主管

部门

10 至 11 项

合并为“因

工程建设

需要拆除、

改动、迁移

供水、排水

与污水处

理设施审

核”

12 水利部

非防洪建设项目

洪水影响评价报

告审批

《中华人民共和国防

洪法》

水利部、流

域管理机构

和地方水行

政主管部门

12 至 15 项

合并为“洪

水影响评

价审批”

13 水利部
水工程建设规划

同意书审核

《中华人民共和国水

法》

《中华人民共和国防

洪法》

流域管理机

构和县级以

上地方水行

政主管部门

12 至 15 项

合并为“洪

水影响评

价审批”

14 水利部

河道管理范围内

建设项目工程建

设方案审批

《中华人民共和国防

洪法》

《中华人民共和国河

道管理条例》

河道主管机

关和地方水

行政主管部

门

12 至 15 项

合并为“洪

水影响评

价审批”

15 水利部

国家基本水文测

站上下游建设影

响水文监测工程

的审批

《中华人民共和国水

文条例》

水行政主管

部门

12 至 15 项

合并为“洪

水影响评

价审批”

16 水利部
建设项目水资源

论证报告书审批

《取水许可和水资源

费征收管理条例》

《建设项目水资源论

证管理办法》（水利

部、国家计委令第 15

号）

水行政主管

部门或流域

管理机构

16 至 17 项

合并为“取

水许可”

17 水利部 取水许可
《取水许可和水资源

费征收管理条例》

水行政主管

部门

16 至 17 项

合并为“取

水许可”

18
国家文物

局

文物保护单位的

保护范围内进行

其他建设工程或

者爆破、钻探、挖

掘等作业的许可

《中华人民共和国文

物保护法》

文物主管部

门

18 至 21 项

合并为“建

设工程文

物保护和

考古许可”

19
国家文物

局

文物保护单位的

建设控制地带内

进行建设工程的

许可

《中华人民共和国文

物保护法》

文物主管部

门

18 至 21 项

合并为“建

设工程文

物保护和

考古许可”

序号 主管部门 事项名称 设定依据 审批部门 备注

20
国家文物

局

进行大型基本建

设工程前在工程

范围内有可能埋

藏文物的地方进

行考古调查、勘

探的许可

《中华人民共和国文

物保护法》

《中华人民共和国文

物保护法实施条例》

文物主管部

门

18 至 21 项

合并为“建

设工程文

物保护和

考古许可”

21
国家文物

局

配合建设工程进

行考古发掘的许

可

《中华人民共和国文

物保护法》

文物主管部

门

18 至 21 项

合并为“建

设工程文

物保护和

考古许可”

22
国家林业

局

勘察、开采矿藏

和各项建设工程

占用或者征收、

征用林地审核

《中华人民共和国森

林法》、《中华人民共

和国森林法实施条

例》

县级以上林

业主管部门

22 至 24 项

合并为“建

设项目使

用林地及

在林业部

门管理的

自然保护

区、沙化土

地封禁保

护区建设

审批（核）”

23
国家林业

局

在林业部门管理

的自然保护区建

立机构和修筑设

施审批

《中华人民共和国自

然保护区条例》

《森林和野生动物类

型自然保护区管理办

法》（1985 年 6 月 21

日国务院批准，1985

年 7 月 6 日林业部发

布）

省级以上林

业主管部门

22 至 24 项

合并为“建

设项目使

用林地及

在林业部

门管理的

自然保护

区、沙化土

地封禁保

护区建设

审批（核）”

24
国家林业

局

在沙化土地封禁

保护区范围内进

行修建铁路、公

路等建设活动审

批

《中华人民共和国防

沙治沙法》

《国务院关于进一步

加强防沙治沙工作的

决定》（国发〔2005〕

29 号）

林业主管部

门

22 至 24 项

合并为“建

设项目使

用林地及

在林业部

门管理的

自然保护

区、沙化土

地封禁保

护区建设

审批（核）”

三、改为部门间征求意见（2 项）

1
军队有关

部门
贯彻国防要求

《中华人民共和国国

防动员法》

序号 主管部门 事项名称 设定依据 审批部门 备注

2
军队有关

部门

军事设施保护意

见

《中华人民共和国军

事设施保护法》、《中

华人民共和国军事设

施保护法实施办法》

（国务院、中央军委

令第 298 号）

四、涉及安全的强制性评估（5 项）

1
安全监管

总局

职业病危害预评

价

《中华人民共和国职

业病防治法》

2
安全监管

总局

建设项目安全预

评价

《中华人民共和国安

全生产法》、《建设项

目安全设施“三同时”

监督管理暂行办法》

（安全监管总局令第

36 号）、《危险化学品

建设项目安全监督管

理办法》（安全监管总

局令第 45 号）

3
国土资源

部

地质灾害危险性

评估

《地质灾害防治条

例》

4
中国气象

局

重大规划、重点

工程项目气候可

行性论证

《中华人民共和国气

象法》、《气象灾害防

御条例》

5
中国地震

局
地震安全性评价

《中华人民共和国防

震减灾法》